
COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 83

Data 28-08-2023

OGGETTO: VARIAZIONI DA APPORTARE AGLI 
STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2023/2025: VARIAZIONE 
D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4 
DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 
267. ESAME ED APPROVAZIONE

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di agosto alle ore 17:45, nella sala delle 
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di 
legge

Su numero 3 componenti risultano

Lorena Marco Sindaco Presente
Bovo Massimo Vice Sindaco Assente
Camera Alessandro Assessore Presente

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1. 

Partecipa alla seduta il  ViceSegretario Comunale Pertile Dott.ssa Samantha

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto 



COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 83  
ASSESSORATO PROPONENTE:

BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO VARIAZIONI DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025:  VARIAZIONE 
D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. ESAME ED APPROVAZIONE.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 27.07.2022, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 
relativo al periodo 2023/2025 e con successive deliberazioni di C.C. n. 13 del 12.04.2023, n. 20 del 
26.06.2023 e n. 29 del 28.07.2023 sono state approvate le relative note di aggiornamento;
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 12.04.2023, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025, 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. 
n. 118/2011, i quali dispongono che:

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso 
se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” 
(comma 5);

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione derivanti 
dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di 
spesa relative alla tromba d’aria che ha colpito il Comune di Parona in data 26.08.2023, causando la 
caduta di numerosi alberi su strade comunali, parcheggi ed aree verdi, interrompendo la viabilità e 
causando l’interruzione della fornitura di energia elettrica ed acqua; 

Visto quanto sopra esposto si è proceduto all’adeguamento delle dotazioni di competenza e di cassa 
relative all’entrata e alla spesa del bilancio di previsione, così come indicato negli allegati alla presente 
deliberazione per farne parte integrante ed essenziale (allegati A.1, A.2, A.3, A.4, A.5, A.6 per 
variazione di competenza e di cassa), secondo le risultanze finali che si riportano di seguito:



ANNO 2023
ENTRATA Importo Importo

CO €. 39.171,00
Variazioni in aumento

CA €. 39.171,00
CO €. 1.400,00

Variazioni in diminuzione
CA €. 1.400,00

SPESA Importo Importo
CO €. 64.471,00

Variazioni in aumento
CA €. 64.471,00
CO €. 26.700,00

Variazioni in diminuzione
CA €. 26.700,00
CO €. 65.871,00 €. 65.871,00

TOTALE A PAREGGIO 
CA €. 65.871,00 €. 65.871,00

Considerato che, alla luce delle variazioni di cui sopra, è stata condotta, ai sensi dell’art. 147-
quinques del TUEL, una verifica sugli equilibri economici e finanziari da cui risulta il mantenimento 
degli equilibri di bilancio, in termini di competenza e di cassa (allegati B e C);

Dato atto che non è stata predisposta perché non necessaria alcuna variazione di riallineamento 
generale della cassa;

Considerato che la necessaria variazione al Bilancio per il triennio 2023/2025 come sopra descritta 
comporta la contestuale necessità di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato 2023/2025 poiché sono state previste ulteriori spese di investimento al titolo 2 della spesa 
(allegato DUPS);

Rilevato che sono stati verificati tutti gli stanziamenti di entrata e di spesa, compresi il fondo di 
riserva ordinario ed il fondo di riserva di cassa, per i quali non è stato necessario generare alcuna 
variazione, poiché risultano entrambi congrui secondo normativa vigente;

Verificata la congruità degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di 
previsione e nell’avanzo di amministrazione, in base alla quale è emersa la seguente situazione:

- fondo crediti dubbia esigibilità accantonato in bilancio: congruo (allegato D);
- fondo crediti dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione: congruo;
Dato atto che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 22.02.2023 non ricorrono, per 

l’esercizio 2023, le condizioni per l’obbligo di stanziamento del fondo di garanzia dei debiti 
commerciali di cui all’art. 1, commi 859 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come 
modificati dal DL n. 183/2020;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
provvedere all’esecuzione degli interventi;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000;
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 

175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti tutti favorevoli,

D E L I B E R A



1. Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 le variazioni di competenza e di 
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate negli 
allegati A.1, A.2, A.3, A.4, A.5, A.6 per variazione di competenza e di cassa, di cui si riportano le 
seguenti risultanze finali:

ANNO 2023
ENTRATA Importo Importo

CO €. 39.171,00
Variazioni in aumento

CA €. 39.171,00
CO €. 1.400,00

Variazioni in diminuzione
CA €. 1.400,00

SPESA Importo Importo
CO €. 64.471,00

Variazioni in aumento
CA €. 64.471,00
CO €. 26.700,00

Variazioni in diminuzione
CA €. 26.700,00
CO €. 65.871,00 €. 65.871,00

TOTALE A PAREGGIO 
CA €. 65.871,00 €. 65.871,00

2. Di approvare, pertanto, la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato 2023/2025, come risulta dagli allegati alla presente deliberazione, che formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto (allegato DUPS);

3. Di dare atto che, con il provvedimento proposto, viene assicurato il permanere e l’invarianza 
degli equilibri generali di bilancio sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dai 
prospetti che si allegano (allegati B e C);

4. Di dare atto che, con il provvedimento proposto, sono stati verificati tutti gli stanziamenti di 
entrata e di spesa, compresi il fondo di riserva ordinario ed il fondo di riserva di cassa per i quali 
non è stato necessario generare alcuna variazione, poiché risultano entrambi congrui secondo 
normativa vigente;

5. Di dare atto che, con il provvedimento proposto, si è verificata la congruità degli accantonamenti 
del fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione e nell’avanzo di amministrazione, 
in base alla quale è emersa la seguente situazione:

- fondo crediti dubbia esigibilità accantonato in bilancio: congruo (allegato D);
- fondo crediti dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione: congruo;

6. Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 
60 giorni dalla data odierna e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 
175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000.

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti tutti favorevoli,

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

 PARERE:  Favorevole 

Data: 28-08-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Samantha Pertile

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

 PARERE:  Favorevole 

Data: 28-08-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott.ssa Samantha Pertile

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorno consecutivi dal    21-09-2023     al     06-10-2023    

Addì 21-09-2023

IL VICESEGRETARIO COMUNALE
F.to Pertile Dott.ssa Samantha

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 21-09-2023

IL VICESEGRETARIO COMUNALE
Pertile Dott.ssa Samantha

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

 Comunicata ai capigruppo consiliari il 21-09-2023 ai sensi dell’art. 125 del 
testo Unico Enti Locali
 E’ esecutiva il  01-10-2023  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE
F.to Pertile Dott.ssa Samantha


